UBND HUYỆN CẦN GIỜ
        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số:   1373  /KH-GDĐT
                Cần Giờ, ngày 29  tháng  9   năm 2017
KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi Tiểu học

 cấp huyện năm học 2017 – 2018

Căn cứ Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục thường xuyên (sau đây gọi tắt là Điều lệ Hội thi) ban hành kèm theo Thông tư số 21/2010/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 1278 / KH-GDĐT ngày 14 tháng  9  năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Kế hoạch công tác giáo dục Tiểu học năm học 2017-2018;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoach tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU:
1. Mục đích Hội thi:

- Tuyển chọn, công nhận và tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi của cấp Tiểu học, tạo điều kiện để giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục (CBQLGD) thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về giảng dạy; tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ dùng dạy học; thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông;

- Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội và rèn luyện giáo viên, CBQLGD tự học và sáng tạo. Qua hội thi, các trường phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của mỗi địa phương và của toàn ngành;

- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục.

2. Yêu cầu của Hội thi:

- Hội thi được tổ chức theo các môn học được quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông (cấp Tiểu học);

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, phổ biến kinh nghiệm trong tổ chức dạy học.

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:
1. Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường:
Các trường thực hiện theo hướng dẫn văn bản 1490/ GDĐT-TiH ngày 15 tháng 11 năm 2011 về hướng dẫn tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp trường của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2. Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện:

Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện được tổ chức 2 năm một lần, do phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành nội dung, kế hoạch tổ chức Hội thi theo các quy định của Điều lệ Hội thi. Kế hoạch chi tiết về tổ chức Hội thi được thông báo bằng văn bản đến các trường ít nhất là 1 tháng trước thời điểm diễn ra Hội thi.

2.1 Đối tượng và điều kiện tham dự Hội thi:

- Đối tượng: Tham dự Hội thi cấp huyện là giáo viên của các trường Tiểu học trên địa bàn huyện, đang trực tiếp giảng dạy gồm: GVCN lớp từ khối lớp 1 đến khối lớp 5, giáo viên dạy theo phân môn, giáo viên chuyên về các môn như: Âm nhạc, Mỹ thuật, Thể dục, Tiếng Anh, Tin học.
- Điều kiện: Giáo viên tham dự Hội thi cấp huyện ngoài việc phải hội đủ những điều kiện của giáo viên tham gia Hội thi cấp trường còn phải đạt giáo viên giỏi cấp trường 2 năm liền kề (tính từ năm học 2015 – 2016 và 2016 – 2017).
* Mỗi trường được thành lập một đội tuyển tham gia Hội thi cấp huyện: gồm những giáo viên có đủ điều kiện, đang giảng dạy các bộ môn cấp huyện có tổ chức Hội thi.

Hồ sơ đăng ký dự thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện (bằng văn bản), gồm:

1- Danh sách Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn và các giáo viên đăng ký dự thi (theo mẫu đính kèm );.

2. Tóm tắt thành tích cá nhân của giáo viên tham dự Hội thi (theo mẫu đính kèm) có xác nhận của Hiệu trưởng.

2- Sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng của các giáo viên tham dự Hội thi.
Lưu ý: Danh sách gửi thêm file theo địa chỉ: tieuhoc.pgdcangio.hcm@moet.edu.vn
Thời gian: chậm nhất ngày 04/10/ 2017 (Cô Hạnh- Tổ Tiểu học)

2.2 Thời gian, địa điểm, khinh phí tổ chức Hội thi:
2.3.1 Thời gian:
Từ Tháng 10 đến tháng 12 năm 2017.
( Phòng Giáo dục sẽ thông báo lịch thi cụ thể đến tất cả các trường tiểu học)

2.3.2 Địa điểm: Tại các trường tiểu học.

2.3.4. Kinh phí: Thực hiện theo chế độ hiện hành.

3. Nội dung, hình thức và đánh giá các nội dung thi giáo viên dạy giỏi:
3.1. Nội dung thi:

3.1.1. Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng được đánh giá trong thời gian 2 năm học gần nhất năm tổ chức Hội thi.

3.1.2. Một bài kiểm tra năng lực hiểu biết về kiến thức chuyên môn hoặc nghiệp vụ, kỹ năng sư phạm liên quan đến phạm vi chương trình giáo dục của cấp học mà giáo viên giảng dạy, hoặc những hiểu biết về chủ trương, đường lối, định hướng đổi mới giáo dục và các nội dung chỉ đạo của ngành (gọi tắt là bài thi kiểm tra năng lực).

Trong năm học này tập trung vào các nội dung như sau: (theo phụ lục đính kèm)
3.1.3. Thực hành giảng dạy 2 tiết trong chương trình giảng dạy tại thời điểm diễn ra Hội thi, trong đó có 1 tiết do giáo viên tự chọn và 1 tiết do Ban tổ chức xác định bằng hình thức bốc thăm.

Các môn tổ chức Hội thi cấp huyện trong năm học 2017 – 2018 dành cho GV chủ nhiệm dạy từ lớp 1 đế lớp 5, bao gồm:  Toán, Tiếng Việt (trừ các tiết có nội dung tập Viết và kể chuyện), Khoa học, Địa lý, Lịch sử, TNXH, Đạo đức.

3.2. Hình thức thi:
- Giáo viên gửi về Ban Tổ chức Hội thi văn bản báo cáo sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng có kèm theo nhận xét, đánh giá và xếp loại của nhà trường hoặc của phòng Giáo dục và Đào tạo, sở giáo dục và đào tạo.
- Bài thi kiểm tra năng lực là bài thi viết: bằng hình thức trắc nghiệm khách quan  kết hợp tự luận.

  - Thực hành giảng dạy được tổ chức tại lớp học, 2 tiết/ ngày. Tiết học tham gia thi giảng là tiết học lần đầu tiên được giảng cho học sinh tại lớp học đó. Nếu trong quá trình tổ chức chấm thi ban giám khảo phát hiện tiết dạy đã có tổ chức dạy trước đó thì tiết dạy sẽ không được công nhận. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết giảng trong thời gian ít nhất là 1 tuần trước thời điểm thi giảng.

+ Một tiết bốc thăm trong các môn: TN-XH, Khoa học, Địa lý, Đạo đức. Để tránh trường hợp GV bị trùng lấp thì không tổ chức dạy được nên phải theo quy định GV trong trường bốc thăm theo quy luật : TN-XH(1), KH(2), Địa(3), LS (4), ĐĐ(5),TN-XH(6), KH(7), Địa(8), LS (9), ĐĐ (10),... Con số chỉ số GV tham gia thi dạy thực hành của trường. VD trường có 7 GV dự thi thì 2 GV dạy TN-XH, 2GV dạy KH, 1GV dạy Địa, 1GV dạy Sử, 1 GV dạy ĐĐ).

+ Một tiết tự chọn  bài dạy 1 trong 2 tiết Tiếng Việt hoặc Toán.

+ Riêng khối 1,2,3: Đối với các lớp có giáo viên chuyên trách hoặc CBQL dạy môn Đạo đức thì trong các môn Toán, Tiếng Việt, TNXH giáo viên chọn 1 môn, các môn còn lại sẽ bốc thăm. Ví dụ: GV chọn môn Tiếng Việt thì môn bốc thăm sẽ là môn Toán và TNXH.
+ GV dạy môn chuyên có1 tiết tự chọn và 1 tiết bốc thăm (1 tiết bốc thăm  khác khối lớp GV đã dạy tiết tự chọn ) .

3.3 Đánh giá các nội dung thi:

3.3.1. Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng được đánh giá theo thang điểm 10 do trưởng ban tổ chức Hội thi quy định, được 2 giám khảo chấm độc lập.
Đối với các sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng đã được cơ quan quản lý giáo dục đồng cấp với cơ quan tổ chức Hội thi đánh giá xếp loại thì sẽ sử dụng kết quả đánh giá, xếp loại đó chuyển sang đánh giá theo thang điểm 10 theo quy định của trưởng ban tổ chức Hội thi. (Các trường khi nộp danh sách cần ghi chú rõ đã được cấp huyện đánh giá để ban tổ chức lấy lại kết quả đã chấm).
3.3.2. Bài thi kiểm tra năng lực được đánh giá theo thang điểm 10, theo hướng dẫn chấm thi của Ban ra đề. Bài thi do 2 giám khảo chấm độc lập.

3.3.3. Bài thi giảng được đánh giá và cho điểm theo mẫu phiếu đánh giá tiết giảng của Sở Giáo dục và Đào tạo quy định đối với cấp học. Mỗi bài thi giảng có từ 2 giám khảo trở lên chấm điểm độc lập.

Sau khi các giáo viên hoàn thành các bài thi giảng, Ban Giám khảo gặp gỡ với CBQL của trường để trao đổi, nhận xét đánh giá những ưu điểm, hạn chế chính của các tiết dạy. Đồng thời đóng góp ý kiến, rút kinh nghiệm, nghe ý kiến phản hồi từ phía CBQL của trường.

Điểm kết luận của mỗi nội dung thi là trung bình cộng điểm của các giám khảo. Trong trường hợp không đạt được sự thống nhất giữa các giám khảo thì Trưởng ban Giám khảo báo cáo Trưởng ban Tổ chức Hội thi xem xét quyết định.

3.4. Đánh giá kết quả của giáo viên dự thi:
Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện phải đạt các yêu cầu sau:

1. Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng đạt 6 điểm trở lên;

2. Bài thi kiểm tra năng lực đạt từ 8 điểm trở lên;

3. Các bài thi giảng đạt loại khá trở lên, trong đó phải có ít nhất 1 bài thi giảng đạt loại giỏi.

4. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Thư ký, Ban Giám khảo Hội thi:

 Thực hiện theo các quy định của Điều lệ Hội thi.

5. Sử dụng kết quả Hội thi:
- Kết quả Hội thi là căn cứ để đánh giá, xếp loại thi đua của đơn vị và cá nhân.

- Danh hiệu giáo viên dạy giỏi là căn cứ để xem xét, thực hiện các chế độ chính sách đối với giáo viên.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường tiểu học tổ chức Hội thi cấp trường theo đúng yêu cầu, kế hoạch của phòng GD&ĐT và Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đồng thời tạo điều kiện thuận lợi về thời gian chuẩn bị và hỗ trợ cho giáo viên để tham gia tốt Hội thi giáo viên giỏi cấp huyện năm học 2017 – 2018. Trong quá trình thực hiện sẽ có hướng dẫn, điều chỉnh, bổ sung nếu có những công việc phát sinh./.
    Nơi nhận:                                                         KT. TRƯỞNG PHÒNG

     - Lãnh đạo Phòng GD&ĐT                                   PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
       (đ/c Thư, đ/c H.Mai);

     - Các thành viên Tổ TiH;
     - Các trường Tiểu học trong huyện;                                  ( Đã ký tên và đóng dấu)
     - Trường CB Cần Thạnh;
     - Tài vụ P.GD&ĐT (L.Trúc);

     - Lưu: VT

                                                                                Trần Thị Hoàng Mai
      UBND HUYỆN CẦN GIỜ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

ĐỀ CƯƠNG ÔN THI PHẦN KIỂM TRA NĂNG LỰC

GIÁO VIÊN THAM GIA HỘI THI GVDG CẤP HUYỆN

NĂM HỌC 2017 – 2018

I.HÌNH THỨC KIỂM TRA NĂNG LỰC:

-  Bài kiểm tra gồm 2 phần: phần trắc nghiệm và phần tự luận.

-  Phần trắc nghiệm, chọn câu trả lời có ý đúng nhất: Số lượng từ 30 đến 40 câu. (thời gian mỗi câu làm trong 01 phút ).
- Phần tự luận: thời gian 20 phút.
I.NỘI DUNG ĐỀ THI:
Nội dung kiểm tra năng lực giáo viên trong Hội thi GVDG cấp Huyện cần đạt các yêu cầu sau:

1. Mức độ thông hiểu và vận dụng các văn bản có liên quan đến công tác giảng dạy của Giáo viên. ( xem phần chi tiết )

2. Xử lý các tình huống sư phạm, việc sử dụng đồ dùng dạy học.
3. Nội dung và phương pháp giảng dạy.

IV.CHI TIẾT:
Các văn bản cần nghiên cứu trong phần kiểm tra năng lực:
- Thông tư số 41/2010/TT-BGD&ĐT ngày 30/12/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Trường tiểu học và Thông tư 50/2012/TT-BGDĐT ngày 18/12/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Thông tư Sửa đổi, bổ sung điều 40, bổ sung điều 40a của Thông tư số 41/2010/TT-BGDĐT ngày 30/12/2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ Trường Tiểu học. (Chỉ tập trung các nội dung liên quan đến giáo viên và học sinh)
- QĐ 16/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05/05/2006 của Bộ GDĐT Quyết định Ban hành chương trình giáo dục phổ thông và bộ tài liệu hướng dẫn thực hiện chuẩn kiến thức, kĩ năng ở các môn học. (Mục tiêu chung của từng môn học) .
- Quyết định số 14/2007/QĐ-BGDĐT ngày 04/5/2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v ban hành Quy định về Chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học.

- Thông tư 28/2009/TT-BGD&ĐT ngày 21/10/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v Ban hành Quy định về chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông.

- Thông tư 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 Ban hành  quy định đánh giá học sinh tiểu học của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Thông tư 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 của Bộ GD&ĐT
- Quyết định số 23/2006/QĐ-BGDĐT ngày 22/5/2006 của Bộ GD&ĐT V/v ban hành Quy định về giáo dục hòa nhập dành cho người tàn tật, khuyết tật.( Điều 6,7,8,9,10 ).

- Mô hình trường học mới VNEN.

Lưu ý:

· Tất cả giáo viên tham gia dự thi đều thi chung một nội dung kiểm tra năng lực như nhau (kể cả giáo viên chuyên Âm nhạc, Mỹ thuật, Thể dục, Tiếng Anh, Tin học).
· Giáo viên không được đem tài liệu vào phòng thi.

                                                                                                            (mẫu – lưu tại trường)

UBND HUYỆN CẦN GIỜ                       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              TRƯỜNG TH…………..                                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                                 _________________
TÓM TẮT THÀNH TÍCH GIÁO VIÊN THAM DỰ
HỘI THI GIÁO VIÊN GIỎI CẤP HUYỆN NĂM HỌC ....................

Họ và tên :……………………............Nam ( nữ)...... Ngày    ...   tháng  ....  năm sinh  ......

Chức vụ , nhiệm vụ: ……………

Trình độ đào tạo: ...................... Số năm trực tiếp giảng dạy:...................

Đơn vị công tác : ……………………..

I PHẦN TỰ ĐÁNH GIÁ:

1. Phẩm chất đạo đức:

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
2. Năng lực chuyên môn:
.

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 3.Quản lý học sinh:

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

4.Kết quả đánh giá, xếp loại:
4.1 Điểm và loại CNNGVTH:

- Năm học ............: …………………………………………………………
- Năm học ...........: …………………………………………………………
4.2 Kết quả GVDG cấp trường 2 năm học  liền kề ( ghi rõ năm học, GCN số - ngày):
- Năm học ............: …………………………………………………………
- Năm học ............: …………………………………………………………
      Đăng kí dự thi GVDG cấp ..................... Năm học.........................

                 …………,  Ngày ….. tháng……….năm 20..….
        Người tự nhận xét

     ( kí và ghi rõ Họ và tên)
II. Ý KIẾN CỦA TẬP THỂ ĐƠN VỊ ( TỔ CÔNG TÁC )
Nhận xét cụ thể các nội dung ở mục 1, 2 và 3
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

   …………,  Ngày ….. tháng……….năm 201….
                        (Người ghi  hoặc Tổ trưởng )

Xác nhận của Hiệu trưởng

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
Ngày ……… tháng.. …… năm …

              Hiệu trưởng
                                                                                 ( Ký tên đóng dấu)

                        UBND HUYỆN CẦN GIỜ                                               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              TRƯỜNG TH…………..                                                                                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                                           _________________
DANH SÁCH GIÁO VIÊN ĐĂNG KÍ DỰ THI

HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP HUYỆN NĂM HỌC ................
	SỐ TT
	HỌ VÀ TÊN GIÁO VIÊN
	NGÀY THÁNG NĂM SINH
	TRÌNH ĐỘ ĐÀO TẠO
	NĂM VÀO NGÀNH
	LỚP ( BỘ MÔN DẠY)
	MÔN TỰ CHỌN
	TÊN SÁNG KIẾN KINH NGHIỆM
	GHI CHÚ

Lưu ý:

- Cột ghi chú ghi giúp thời gian SKKN đã được Cấp huyện thẫm định. VD:  Cấp huyện thẫm định năm học 2016-2017.
- Danh sách đăng ký dự thi lần lượt ghi theo thứ tự: Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn, GV đăng ký dự thi

Ngày              tháng           năm

   Hiệu trưởng

                        UBND HUYỆN CẦN GIỜ                                               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              TRƯỜNG TH…………..                                                                                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                                           _________________
TÓM TẮT THÀNH TÍCH CÁ NHÂN GIÁO VIÊN THAM GIA
HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP HUYỆN NĂM HỌC .............
	SỐ TT
	HỌ VÀ TÊN GIÁO VIÊN
	NGÀY THÁNG NĂM SINH
	TRÌNH ĐỘ ĐÀO TẠO
	NĂM VÀO NGÀNH
	LỚP ( BỘ MÔN DẠY)
	NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ PHẨM CHẤT ĐẠO ĐỨC, NĂNG LỰC CHUYÊN MÔN
	XẾP LOẠI CUỐI NĂM HỌC ............
	NĂM ĐẠT GV DẠY GIỎI CẤP TRƯỜNG

	CÁN BỘ CÔNG CHỨC
	CHUẨN NGHỀ NGHIỆP GVTH

Lưu ý:  Phần nhận xét, đánh giá phẫm chất đạo đức, năng lực chuyên môn cần nhân xét cụ thể  ( không được ghi xếp loại như Tốt).

  Nội dung nhận xét tập trung: Phẩm chất đạo đức, năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học được học sinh và đồng nghiệp đánh giá.
Ngày              tháng           năm

 Hiệu trưởng